
CITTA’ DI MOLFETTA 
Provincia di Bari 

 
SETTORE TERRITORIO 
 
 

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 19/02/2003 
 
Oggetto: Art. 51. Graduatoria Edilizia Convenzionata. Rettifica Determina Dirigenziale n. 484/02 in 
autotutela. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 del 07.04.1998 ed 84 del 09.10.1998 fu 
adottato ed approvato il piano straordinario ERP ex art. 51 L. 865/71  che prevedeva 
interventi di edilizia agevolata, convenzionata e sovvenzionata da realizzarsi nei comparti n. 
1,2,3,14,15 e 16 del nuovo P.R.G. C.; 

 
- con bando pubblico in data 21.03.2000 sono stati pubblicati i requisiti  di cui dovevano 

essere in possesso gli aspiranti locatari, acquirenti  degli alloggi standard e gli acquirenti 
degli alloggi di piccolo taglio; 

 
- ad integrazione del precedente bando, con ulteriore avviso pubblico in data 25.03.2000 è 

stato precisato che avrebbero avuto precedenza nell’assegnazione i proprietari di aree la cui 
superficie esprimeva una volumetria che , al netto del 40%, risultasse pari o superiore a 350 
mc. ;  

 
 

- con determinazione dirigenziale n. 148 del 22.09.2000 sono state elaborate le graduatorie 
stilate  sulla base del solo requisito  del numero dei componenti il nucleo familiare ed 
individuate le istanze respinte  in quanto ritenute non ammissibili  perché pervenute fuori 
termine  o perché presentate da minori non emancipati. 

 
 

- Con Determinazione dirigenziale del Capo Settore Territorio n. 339  in data  04.09.2002         
è stata approvata in via provvisoria la graduatoria degli aspiranti acquirenti e locatari 
elaborata anche sulla base del requisito del reddito del nucleo familiare come previsto dal 
bando assegnando un termine di trenta giorni per eventuali osservazioni; 

 
- Con successiva determinazione dirigenziale n. 484 del 12.11.2002, esaminate le 

osservazioni pervenute, è stata approvata la graduatoria definitiva; 
 

 
Atteso che in data 07.02.2003 con nota prot. n. 5984 è pervenuta una osservazione da parte del 
sig. Goffredo Gabriele, il quale chiede la correzione in autotutela di un errore materiale 
verificatosi nella indicazione in graduatoria del numero dei componenti il proprio nucleo 
familiare riportato con n. 5 unità anzicchè 6; 
 
considerato che , seppur pervenuta fuori termine, l’osservazione appare fondata alla luce dei 
controlli anagrafici e della verifica eseguita sulla documentazione in atti nel fascicolo personale 
dell’istante, dalchè risulta più che evidente la presenza di un mero errore materiale da parte 
dell’Ufficio; 



 
rilevato che la corretta posizione in graduatoria del Sig. Goffredo è quella corrispondente al 
n.12° e non 52° come erroneamente  riportato a seguito di errori di battitura dati; 
 
visto il parere legale sulla questione espresso dall’Ufficio Legale con nota del 11.02.03 , 
richiesto dall’Ufficio istruttore in data 10.02.2003; 
 
ritenuto dover correggere l’errore materiale dell’Ufficio, tenuto conto del fatto che allo stato 
attuale nessun alloggio risulta essere stato ancora assegnato; 
 
 

 
 
 
 
 
 
visto l’art. 107 del D. lvo m. 267/00; 
 
visto il T.U.EE.LL. approvato con il d. lvo 267/00; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
1) prendere atto della osservazione pervenuta in data 07.02.2003 prot. n. 5984 da parte del sig. 

Goffredo Gabriele . 
2) prendere atto del parere rilasciato in data 11.02.03  dall’Ufficio Legale con il quale si 

afferma che la correzione in autotutela , quale principio generale di buon andamento ed 
imparzialità dell’azione della P.A., è non solo possibile ma doverosa . 

3) incaricare l’Ufficio di provvedere alla correzione dell’errore materiale in sede di autotutela. 
4) Approvare la graduatoria degli aspiranti acquirenti/locatari di alloggi in regime di edilizia 

convenzionata come rettificata dalla presente determinazione ed alla stessa allegata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

5) nominare responsabile del procedimento il dott. Mauro de Gennaro. 
6) pubblicare il presente provvedimento sul sito internet ed all’albo pretorio del Comune di 

Molfetta. 
7) trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Direttore Generale, all’Assessore 

all’urbanistica , al Capo Settore Territorio, al responsabile del procedimento per gli tutti gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 


